
 

Comune  
di Castelnuovo del Garda 
 

 

Ordinanza N. 26 del 24-03-2020 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 
COPIA 

 
 
 
 
 
 

ORDINANZA N. 26 
del 24-03-2020 

 
 
 
 
 

Oggetto: DISPOSIZIONI URGENTI PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI 
PRODOTTI NELLE UTENZE DOMESTICHE OVE VI SIANO 
PERSONE IN ISOLAMENTO O QUARANTENA IN QUANTO 
POSITIVE AL TAMPONE COVID-19. ORDINANZA REGIONE 
VENETO N. 32 DEL 19 MARZO 2020. 

 
RICHIAMATE le disposizioni contenute nel decreto Presidente del Consiglio dei Ministri del 
9 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 
6 misure urgenti per il contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID19, applicabili sull’intero territorio nazionale.” 
 
VISTI:  
- il DPCM del 9 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 

febbraio 2020, n. 6 misure urgenti per il contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale.”; 

- l’Ordinanza Regione Veneto n. 32 del 19 marzo 2020 “Disposizioni urgenti per la 
gestione dei rifiuti sanitari pericolosi a rischio infettivo prodotti dalle strutture sanitarie 
regionali a seguito dell’emergenza epidemiologica COVID-19 e per la gestione dei rifiuti 
urbani prodotti nelle aree dichiarate focolaio. Art. 191 del decreto legislativo 3 aprile 
2006, n. 152 ss.mm.ii.”; 

- La Comunicazione del Consiglio di Bacino Verona Nord prot. 672  Del 23/03/2020 
inerente le procedure di smaltimento dei rifiuti a rischio infettivo; 

 
RILEVATO che l’Ordinanza Regione Veneto n. 32 del 19 marzo 2020 ha chiarito i seguenti 
aspetti: 
- per quanto concerne i rifiuti sanitari pericolosi e a rischio infettivo, di cui all’art. 2, comma 1 
lett. d) del DPR n. 254/2003, raccolti presso le strutture sanitarie del Veneto è consentito lo 
smaltimento presso gli impianti regionali di incenerimento di Padova e Schio e nel caso di 
saturazione degli impianti stessi presso la discarica tattica di S. Urbano (PD); 
- nel caso di Comuni o aree (frazioni, quartieri, case di riposo, …) dichiarate focolaio 
d’infezione da parte del Dipartimento Regionale della Protezione Civile, dovrà essere 



CASTELNUOVO DEL GARDA 

Ordinanza N. 26 del 24-03-2020 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 

sospesa la raccolta differenziata dei rifiuti limitatamente a tali luoghi. I rifiuti urbani 
indifferenziati così raccolti dovranno essere smaltiti negli impianti regionali di incenerimento 
sopra individuati, senza passaggi intermedi di selezione e trattamento (triturazione e 
vagliatura) fatto salvo eventuali operazioni di trasbordo e/o travaso;  
- nel caso di rifiuti provenienti da utenze domestiche ove soggiornano soggetti positivi al 
tampone COVID-19 posti in isolamento o in quarantena obbligatoria, essi andranno conferiti 
con le modalità indicate dall’ISS in un sacchetto/contenitore in maniera indifferenziata 
indipendentemente dalla natura del materiale che li compone ed esposti come da 
calendario comunale per la raccolta del secco; 
 
RITENUTO necessario precisare che, al fine di garantire il regolare svolgimento del servizio 
pubblico di raccolta dei rifiuti urbani sul territorio regionale e di non vanificare gli sforzi attuati 
nel corso degli anni dagli Enti Locali per l’organizzazione delle raccolte differenziate, nei 
casi non contemplati dal presente provvedimento, il servizio di raccolta, trasporto e avvio a 
recupero e smaltimento dei rifiuti urbani dovrà continuare a svolgersi secondo le modalità e 
frequenze già adottate da ciascun ambito territoriale; 
 
RILEVATO che al momento attuale sul territorio del Comune di Castelnuovo del Garda non 
sono presenti focolai di infezione, ma sono bensì presenti soggetti positivi al tampone 
COVID -19 e posti in isolamento o quarantena obbligatoria; 
 
RITENUTO necessario nella circostanza di cui trattasi, procedere all’adozione di una 
ordinanza contingibile e urgente che consenta il ricorso temporaneo a speciali forme di 
gestione dei rifiuti esclusivamente per i nuclei familiari in cui siano presenti persone poste in 
isolamento o quarantena  in quanto positivi al tampone COVID-19 in maniera conforme a 
quanto previsto dall’’Ordinanza Regione Veneto n. 32 del 19 marzo 2020;   
 

ORDINA 
 

1. ai nuclei familiari in cui sono presenti persone in isolamento o quarantena in quanto 
positivi al tampone  COVID-19 di sospendere la raccolta differenziata dei rifiuti 
prodotti (carta, vetro, plastica, metalli e scarti organici di cucina) in deroga al 
regolamento per l’erogazione del servizio integrato di raccolta dei rifiuti urbani; 

2. ai nuclei familiari in cui sono presenti persone in isolamento o quarantena in quanto 
positivi al tampone  COVID-19 di raccogliere tutti i rifiuti provenienti da utenze 
domestiche in un unico contenitore in maniera indifferenziata, indipendentemente 
dalla natura del materiale che li compone con la seguente procedura: 
a) indossare un paio di guanti monouso; 
b) chiudere il sacchetto contenente i rifiuti indifferenziati; 
c) inserire il sacchetto dei rifiuti all’interno di un altro o in numero maggiore in 

dipendenza della loro resistenza meccanica; 
d) non schiacciare e comprimere i sacchi con le mani; 
e)  depositare il sacchetto dei rifiuti in un locale chiuso all’interno della propria 

residenza evitando l’accesso ad animali da compagnia ai locali dove sono 
presenti i sacchetti di rifiuti in quanto potrebbero romperli e far fuoriuscire il 
contenuto;  

f) smaltire il rifiuto dalla propria abitazione esponendolo fuori dalla propria porta con 
le modalità usuali nei giorni di raccolta del rifiuto secco; 

3. di precisare che nei casi non contemplati dal presente provvedimento, il servizio di 
raccolta, trasporto e avvio a recupero e smaltimento dei rifiuti urbani dovrà continuare 
a svolgersi secondo le modalità e frequenze già adottate da ciascun ambito 
territoriale; 



CASTELNUOVO DEL GARDA 

Ordinanza N. 26 del 24-03-2020 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 

 
 

DISPONE 
 

1. La pubblicazione del presente provvedimento all’Aldo Pretorio On Line ai fini della 
generale conoscenza e per gli adempimenti agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 42 
comma 1 del D.Lgs. n. 33/2013;  
2. la trasmissione in copia:  
- All’Ufficio Territoriale del Governo;  
- Al Comando Polizia Locale di Castelnuovo del Garda;  
- Al Consiglio di Bacino Verona Nord; 
- Alla Direzione Ambiente della Regione Veneto. 
 
 
 
 Il RESPONSABILE 

  Ennio Residori 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 

archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


